Parmæ die 4. Augusti An. 1739.

Joannes Scotti.

Loco ✱ Sigilli.

CON-

CONSIDERAZIONI E DISCORSI

FAMIGLIARI, e MORALI

DI CESARE CALINO.

DISCORSO CCCVI.

Conciliabolo de' Giudei contro
la vita di Nostro Signor
GESU' CRISTO.

*Gran male della Invidia, e
della Avarizia.*

AVEA Nostro Signore Ge-
sù risuscitato Lazaro, e
alcuni, ch' erano stati
presenti al gran miracolo, l'ave-
vano riferito a' Farisei, Per tal
occasione si raundò Concilio; e si
deliberò di dar la morte a chi ave-
va richiamato il morto a vita.
Voi qui dovete considerare, per
qual motivo i Sacerdoti, e i Fa-
risei armarono una sì fiera perse-
cuzione contro Gesù, e trovando,
ch' essa nacque

Giorno

I.

Jo. II.

1. Da Invidia;
2. Da Avarizia, dovete conce-
pir sommo orrore di questi vizj.

Se

Se alcun vi dicesse: questa notte di pubblica autorità si è raunato un gran Concilio, e tutto l'affare, che ivi si è trattato, è versato circa le azioni di un uomo, contro cui per comune consenso è stata decretata la morte, e si è pubblicato editto di sua prigionia, voi subito chiedereste: di qua' delitti è reo tal uomo? A' egli rubato? A' egli commesso qualche assassinio? potendovi parer impossibile, che contro alcuno si faccia pubblica raunanza di tutto il supremo magistrato, e da essa spicchisi mortal sentenza, se di lui non sia certissima, e gravissima la reità. In Gerusalemme si porta ragguaglio a' Farisei di ciò, che Gesù à fatto in Betania: *Quidam autem ex ipsis abierunt ad Phariseos, & dixerunt eis, quæ fecit Jesus*; e subito con sollecitudine si spedisce avviso alle case de' Sacerdoti, e degli altri Farisei: vengano; si radunino, perchè de' trattarsi di grande importante affare: Si unisce il Concilio. *Collegerunt ergo Pontifices, & Pharisei Concilium*. Si propone, cosa abbiassi a fare: *Quid facimus?* Il Capo del Concilio Pontefice della Sinagoga propone essere
spe-

Jo: II.
46.

spediente, che quell'uom muoja.
Vos nescitis quidquam; nec cogitatis,
quia expedit vobis, ut unus moria-
tur homo pro populo. Si approva per
 comun parere il partito. *Ab il-*
lo ergo die cogitaverunt, ut interfice-
rent eum. Si spicca l' editto, che
 dovunque ei si trovi, si metta in
 catene, per poi dargli morte. *De-*
derant autem Pontifices, & Pha-
risai mandatum, ut si quis cognove-
rit, ubi sit, indicet, ut apprehen-
dant eum. Cosa aveva fatto Gesù,
 onde si venisse a sì grande allarmi
 contro lui? Aveva allora allora ri-
 fuscitato un morto, già da quattro
 giorni sepolto; e avealo rifuſcita-
 to con un semplice comando della
 sua voce. *Lazare veni foras; &*
statim prodiit, qui fuerat mortuus.
 Molti, ch' eran presenti convinti
 dal miracolo, credettero, Gesù
 essere veramente un uom Dio.
Multi ergo ex Judæis, qui venerant
ad Mariam, et Martham, et vi-
derant, que fecit Jesus, crediderunt
in eum: altri vennero a riferire il
 seguito; e questo fu il gran delitto
 per cui raunossi il Concilio, e per cui
 deliberossi la morte di Cristo: *Colle-*
gerunt ergo Pontifices, et Phari-
sai Concilium etc. Trattasi di un

Jo: 11.
43.

uomo di stirpe regia, il più innocente, che mai fosse, o sia per essere sopra la terra; e si vuole, che muoja. *Expedit ut moriatur.* Non à mai fatto male ad alcuno; à fatto bene a moltissimi; è pronto a far bene a tutti; pur si vuol morto. *Cogitaverunt, ut interficerent eum:* e perchè non si fa, dov' ei sia, si pubblica bando, che chiunque sa, dov' ei trovisi, lo riferisca, onde possa imprigionarsi. *Dederant autem Pontifices, & Pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit, ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.* Almeno in quel Concilio si farà data sinistra interpretazione ad altre sue azioni. Si farà detto, ch'egli è un ingordo, e bevidore: *quia vorax est, & potator vini;* che tien commercio con disgraziati: *Cum Publicanis, & peccatoribus manducat;* che passa d'intelligenza col Demonio: *Demonium habet. In principe demoniorum ejicit demonia;* ch'egli è un bestemmiatore: *quia Filium Dei se fecit.* Così parlavan coloro, quando parlavano col rozzo popolo, e colla plebe: ma ben sapevano, queste esser calunnie: ma nel Concilio era superfluo il proporre tali
men-

menzogne, che contro Gesù più volte contumeliosamente in vano si erano scagliate. *Supervacue exprobraverunt animam meam.* Ps. 34. 7.

In questo maligno congresso, dove tutti erano contro Gesù di uno stesso partito, per dargli morte non si cercavano reità. O Dio! Tanta cospirazione contro un Innocente, conosciuto innocente! Immaginatevi, che si raunasse un Magistrato contro voi, e contro voi non colpevole si deliberasse prigionia, e morte; qual sentimento sarebbe il vostro? Pure voi avete commessi molti peccati, e se non avete delitto, per cui essere condannato dalla giustizia degli uomini, non vi mancano reità, per cui essere condannato dalla giustizia di Dio. Gesù è perseguitato gratuitamente.

Principes persecuti sunt me gratis. Ps. 118. 161.

Si vuole imprigionato, e morto: cerchiam da essi il perchè: Perchè fa moltitudine di miracoli: *Quia hic homo multa signa facit.* Procurate di concepir bene la grave maligna atrocissima ingiustizia: voler condannato un Innocente non per altro, se non perchè è operator di miracoli: *Quia multa signa facit.* Nè questi miracoli son dan-

dan-

UNIVERSITARIA
DE
GRANADA

dannosi ad alcuno. Non sono queste le maraviglie, che si operarono da Mosè nell'Egitto: Inondazioni di mosche, di zanzare, di rane, mutazioni d'acqua in sangue, sterminj della Campagna, morti delle bestie e degli uomini; miracoli, che mettevano in lutto tutto quel Regno. I miracoli di Gesù non erano, quali si fecer da Elia, chiamar fiamme dal Cielo, e incenerire le squadre armate: chiudere per tre anni e sei mesi le nubi, onde mai non inaffiassero i campi con piogge benefiche: Non erano, quali si fecer da Giosuè, che arrestò il corso a' fiumi, per avere passaggio libero al distruggimento de' Cananei. I miracoli di Gesù sempre furono beneficenza senza altrui danno. Sollevò i loro infermi; risanò i loro languidi, predicò il regno de' Cieli; li risanò da' lor vizj, ma in maniera sì dolce, che dovesse dispiacer loro la infermità, non il medico, che li sanava: *Pertulit, S. Agostino, pertulit omnes infirmos eorum: curavit omnes languidos eorum; predicavit Regnum Calorum; non tacuit vitia eorum, ut ipsa potius eis displicerent, non medicus, a quo sana-*